ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2018 года №  с

О реализации приоритетного
проекта «Формирование
комфортной городской среды» на
территории Иркутской области:
итоги 2018 года, планы на 2019 год

Заслушав информацию Правительства Иркутской области, органов
местного самоуправления Иркутской области по реализации приоритетного
проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории
Иркутской области: итоги 2018 года, планы на 2019 год, Совет
Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с
представительными органами муниципальных образований Иркутской
области

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:

2.1. Рассмотреть вопрос об увеличении объема финансирования
мероприятий по реализации приоритетного проекта «Формирование
комфортной городской среды» на территории Иркутской области.

2.2. Принять меры по сокращению сроков оплаты выполненных работ
в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной
городской среды» на территории Иркутской области.

2.3. Синхронизировать реализацию на территории Иркутской области
мероприятий приоритетного проекта «Формирование комфортной городской
среды», приоритетного проекта «Безопасные и качественные дороги»,
приоритетного проекта «Школа грамотного потребителя», проектов
народных инициатив, а также мероприятий в рамках переселения граждан из
ветхого и аварийного жилья.

2.4. Предусмотреть меры государственной поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства с целью формирования рынка
профессиональных подрядных организаций-участников приоритетного
проекта «Формирование комфортной городской среды».

2.5. Создать условия для привлечения молодых специалистов
в области архитектурно-планировочной, жилищно-коммунальной

деятельности в сельскую местность, в том числе для распространения опыта
администрации г. Иркутска совместно с федеральным государственным
бюджетным образовательным учреждением высшего образования
«Иркутский национальный исследовательский технический университет» по
реализации проекта «Городские реновации» на территориях муниципальных
образований Иркутской области.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления совместно с
Правительством Иркутской области разработать меры по стимулированию
участия общественных организаций, в том числе территориальных органов
самоуправления (ТОС), в реализации приоритетного проекта «Формирование
комфортной городской среды», по внедрению институтов общественного
контроля и надзора за реализацией проектов, формированию бережного,
рационального отношения к эксплуатации (использованию) объектов
городской среды и их содержанию.

4. Рекомендовать председателю Законодательного Собрания Иркутской
области направить обращение в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации, в Правительство Российской Федерации с
просьбой сохранить обязательные мероприятия проекта «Формирование
комфортной городской среды» на 2020 год (в том числе проведение
благоустройства дворовых территорий).

Председатель
Законодательного Собрания Иркутской области,
председатель Совета Законодательного
Собрания Иркутской области по
взаимодействию с представительными
органами муниципальных образований
Иркутской области С.М. Сокол